Prêmio Kathiê Tejeda 2013      -      1

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO

RESULTADO PRELIMINAR DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO

EDITAL FUNCULT/PROCULTURA 005/2013
PROCESSO Nº 2013/54720/000009

A 5ª COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO, designada pela Portaria nº 02, de 05 de março de 2014, publicada no Diário Oficial do

Estado nº 4.091, de 21 de março de 2014, torna público, para fins de conhecimento dos interessados, o RESULTADO PRELIMINAR de

Avaliação e Seleção dos projetos/proponentes do EDITAL FUNCULT/PROCULTURA Nº 005/2013 – PRÊMIO FUNCULT KATHIÊ

TEJEDA 2013, de apoio às artes visuais no Tocantins. Após análise técnica e artística dos projetos, realizadas pelos presentes

pareceristas, conforme regras previstas neste certame chegou-se, no mérito, à seguinte pontuação:

Categoria: A – Projetos de Artes Visuais.

Valor Total de Premiações Previstas no Edital: R$ 485.000,00

Valor Total de Projetos Premiados (classificados) neste Edital: R$ 480.000,00

Nota: O proponente que apresenta o símbolo (#) conta em lista de prestação de
contas de projetos contemplados nos Editais 2011, com pendência, devendo este
regularizar sua situação com urgência e retirar a Declaração de Adimplência junto ao
setor de prestação de contas da SEDUC/FUNCULT. O documento será de entrega
obrigatória no momento da assinatura de Termo de Compromisso e caso este não
seja apresentado desclassificará o presente proponente deste certame, convocando
imediatamente o suplente, observando rigorosamente a ordem de classificação.

Projeto/Proponente CLASSIFICADO

ORD
Nº

INSCRIÇÃO
PROPONENTE PROJETO CIDADE

MÓDULO
FINANCEIRO

VALOR DO
PRÊMIO EM

R$
PONTUAÇÃO

MÓDULO I

01 005/2013-005 Marcos Ricardo Dutra
Oficina “Traços e
Cores Quilombolas do
Tocantins”

Palmas I 20.000,00 275,00

02 005/2013-020 Daniel Silva Falcão EntreTipos Palmas I 20.000,00 261,00

03 005/2013-036 Emerson Leitão Filho Pau e Pedra Gurupi I 20.000,00 249,00

MÓDULO II

01 005/2013-031
Geuvar Silva de
Oliveira

INY – Mitos e lendas
Karajá

Palmas II 30.000,00 276,00

02 005/2013-030
Cláudio Romário
Montanari Antunes

“Um dia, Numa Rua da
Cidade...”

Palmas II 30.000,00 274,00

03 005/2013-029 Tiago Souza Beraldi “Cárcere Gravado” Palmas II 30.000,00 243,00

04 005/2013-019 SC Fontes
Igrejas do Tocantins –
Revelando a História

Palmas II 30.000,00 222,00

05 005/2013-003
Manoel dos Santos
Junior

PHOTOCANTINS –
Ciclo de revelações e
ampliações sobre a
fotografia tocantinense

Palmas II 30.000,00 209,00

MÓDULO III

01 005/2013-008
(#) Marina Teixeira de
Souza Boaventura

“Poética da Luz” Palmas III 45.000,00 267,00

02 005/2013-027 Solange Alves da Silva “Trama e Imaginação” Palmas III 45.000,00 241,00

03 005/2013-015 Wertem Nunes Faleiro Trans(lúcido) Palmas III 45.000,00 221,00

04 005/2013-023
Maria Edivângela da
Silva

Infâncias
Tocantinenses.

Palmas III 45.000,00 211,00

05 005/2013-011 Pierre de Freitas Junior Caixas de Artes Palmas III 45.000,00 201,00

06 005/2013-033
João Paulo de Oliveira
Maciel

Ao público; a cultura, a
história e a arte

Gurupi III 45.000,00 201,00

* Decisão 1 - O projeto 005/2013-010 foi habilitado no módulo financeiro errado, sendo aqui corrigido pela Comissão de Avaliação e
Seleção, de acordo com o seu orçamento para o Módulo II.

Projeto/Proponente SUPLENTE

ORD
Nº

INSCRIÇÃO
PROPONENTE PROJETO CIDADE

MÓDULO
FINANCEIRO

VALOR DO
PRÊMIO EM

R$
PONTUAÇÃO

MÓDULO II

01 005/2013-013
Maria da Graça Arnús
Koelle

O Sagrado na Fé do
Bonfim

Palmas II 30.000,00 185,00

Prêmio Kathiê Tejeda 2013      -      2

02 005/2013-012
Francisco de Assis
Carvalho Costa
Andrade

Ex-cultura Palmas II 30.000,00 174,00

03 005/2013-021
CEP – Centro de
Educação Popular

Aprendendo com Arte;
desenhando direitos.

Palmas II 30.000,00 117,00

04 005/2013-010
(#) Ronaldo Coelho
Teixeira

Mauro Cunha –
Visuautoretrato*

Palmas II 45.000,00 113,00

MÓDULO III

01 005/2013-014
3R da Amazônia –
Produções Artísticas
Ltda.

A Arte da Inclusão –
Tem a cor e a cara do
Tocantins.

Palmas III 45.000,00 192,00

02 005/2013-017
Rodolfo Augusto Melo
Ward de Oliveira

Rastros de Memórias
IN-visíveis: Distintos
Olhares –
CIRCULAÇÃO

Palmas III 45.000,00 189,00

03 005/2013-007
Karyleilla dos Santos
Andrade

A Arte Popular Mística
de Dona Romana de
Natividade.

Palmas III 45.000,00 184,00

04 005/2013-001 Kátia Maia Flores
Negros: Comunidades
Quilombolas do
Tocantins

Palmas III 45.000,00 178,00

05 005/2013-002
Rise Consolação Luata
Costa Rank

Descobrindo o
Tocantins na Ótica da
Juventude.

Gurupi III 45.000,00 172,00

Obs: 1 – Não há projetos suplentes no módulo I
Obs:2 – Não há projetos desclassificados neste Edital.

PUBLICADO EM: Palmas, 16 de abril de 2014.

WELLINGTON GOMES DE MEDEIROS

Membro da 5ª Comissão de Avaliação e Seleção

LUIZ CARLOS DE CASTRO DEL CASTILLO

Membro da 5ª Comissão de Avaliação e Seleção

MARIA CECÍLIA ALVES GUSMÃO CASTRO
Membro da 5ª Comissão de Avaliação e Seleção